
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2018 11

Ingredientes

Modo de preparo

BOLINHO DE ARROZ 
COM MASSA DE 

BATATA

3 batatas médias
1 colher de margari-
na
100 ml de leite
1 pacote de parme-
são ralado
3 xícaras de arroz co-
zido
sal a gosto
coentro a gosto
farinha de trigo até 
dar o ponto
queijo para rechear
farinha de rosca para 
empanar

Em uma panela, cozi-
nhe as batatas até fi-
carem bem macias
Em seguida, descas-
que as batatas, com 
cuidado para não se 
queimar, e amasse-as
Após isso, acrescente 
a margarina e o leite, 
fazendo um purê
Coloque em um re-
fratário médio para 
poder acrescentar os 
demais ingredientes e 
misture bem
Por último, adicione, 
aos poucos, a farinha 
para dar o ponto de 
enrolar na mão
Recheie com cubos 
de queijo e enrole
Em seguida, finalize 
passando pela farinha 
de rosca
Em uma panela com 
óleo bem quente, co-
loque o bolinho para 
fritar até dourar
Sirva em seguida!

ESFIHA SIMPLES

5 colheres (sobremesa) 
de açúcar
1 colher (sobremesa) 
de sal
2 ovos inteiros
2 xícaras (chá) de leite 
(temperatura ambien-
te)
1 xícara (chá) de óleo
4 tabletes de fermento 
para pão
1 kg de farinha de trigo 
(aproximadamente)
gemas para pincelar

Ingredientes

Modo de preparo

Bata no liquidificador 
todos os ingredientes 
menos a farinha de tri-
go
Despeje o conteú-
do em uma vasilha e 
acrescente a farinha 
aos poucos
As vezes pode passar 
um pouquinho a quan-
tidade de farinha
Dê o formato das es-
fihas
Pincele com as gemas 
e leve para assar até 
dourarDespeje a mas-
sa em uma assadeira 
para pizza untada com 
margarina e leve ao 
forno preaquecido por 
20 minutos
Retire do forno e des-
peje o molho de toma-
te
Cubra a massa com 
mussarela ralada, to-
mate e orégano a gos-
to
Leve novamente ao 
forno até derreter a 
mussarela

Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Itaguaí
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições 
legais etc...

PORTARIA Nº 304/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Conceder a 
Servidora SELMA BITENCOURT CERQUEIRA MARTINS, 
Matr.33.726, Cargo: Pregoeira, do Gabinete da Presidência, 
pagamento e 30 (trinta) dias de Férias regulamentares refe-
rente ao período de 2017/2018, a partir de 01/10/2018 com 
retorno em 31/10/2018.PORTARIA Nº 305/2018 R  E  S  O  L  
V  E,  Designar o Servidor LUIZ JOED CABRAL COELHO, 
Mat.00061, para ocupar interinamente o Cargo de Pregoeiro, 
do Gabinete da Presidência, optando pela remuneração do 
Cargo de Assessor Geral de Administração e Pessoal – CC 
1, de acordo com o Artigo 27 da Lei n°2.412/2003; no período 
de 01/10/2018 a 31/10/2018, por motivo de férias da Titular. 
PORTARIA Nº 306/2018  R  E  S  O  L  V  E,  Exonerar a Ser-
vidora DANIELA SILVA POLICARPO – Mat.33.899, do cargo 
de Assessor Parlamentar II – símbolo CC2, do Gabinete do Ve-
reador Eliezer Lage Bento, a partir de 30/09/2018. PORTARIA 
Nº 307/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Exonerar a Servidora MARIA 
ISABEL DA SILVA SANTOS – Mat.34.018, do cargo de As-
sessor Parlamentar I – símbolo CC1, do Gabinete do Vereador 
Reinaldo José Cerqueira, a partir de 30/09/2018. PORTARIA 
Nº308/2018  R  E  S  O  L  V  E,  Exonerar a Servidora MARIA 

DA CONCEIÇÃO DE AQUINO ANDRADE– Mat.33.997, do 
cargo de Assessor Parlamentar II – símbolo CC2, do Gabinete 
do Vereador Genildo Ferreira Gandra, a partir de 30/09/2018.
PORTARIA Nº 309/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Nomear a Ser-
vidora DAYANE BONIFÁCIO DA SILVA – Mat.33.024, do car-
go de Assessor Parlamentar I – símbolo CC1, no Gabinete do 
Vereador Reinaldo José Cerqueira, a partir de 01/10/2018. 
PORTARIA Nº 310/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Nomear o Ser-
vidor JOVELINO CANDIDO DE ANDRADE – Mat.34.023, do 
cargo de Assessor Parlamentar II – símbolo CC2, no Gabinete 
do Vereador Genildo Ferreira Gandra, a partir de 01/10/2018. 
PORTARIA Nº 311/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Conceder ao 
Servidor REGINALDO OSÓRIO DOS SANTOS JÚNIOR, 
Matr.33.914, Cargo: Adm. Geral do Prédio, da Coordenado-
ria de Administração e Pessoal, pagamento e 30 (trinta) dias 
de Férias regulamentares referente ao período de 2017/2018, 
a partir de 01/11/2018 com retorno em 01/12/2018. PORTA-
RIA Nº 312/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Conceder ao Servidor 
SINVAL LOBO NEVES FILHO, Matr.33.863, Cargo: Assessor 
Parlamentar I – CC1, do Gabinete do Vereador Rubem Vieira 
de Souza, pagamento e 30 (trinta) dias de Férias regulamenta-
res referente ao período de 2017/2018, a partir de 01/11/2018 
com retorno em 01/12/2018.PORTARIA Nº 313/2018 R  E  S  
O  L  V  E,  Conceder ao Servidor VALDECIR DE AGUIAR, 
Matr.33.716, Cargo: Diretor de Contabilidade, da Coordenado-

ria de Planejamento e Orçamento, pagamento e 30 (trinta) dias 
de Férias regulamentares referente ao período de 2017/2018, 
a partir de 01/11/2018 com retorno em 01/12/2018. PORTARIA 
Nº 314/2018 R  E  S  O  L  V  E,  Designar a Servidora RITA 
CONCEIÇÃO DE SOUZA FARIA, Mat.33.715, para ocupar in-
terinamente o Cargo de Diretor de Contabilidade – CC1, da 
Coordenadoria de Planejamento e Orçamento, optando pela 
remuneração do Cargo de Coordenadoria Geral de Planeja-
mento e Orçamento – CG, de acordo com o Artigo 27 da Lei 
n° 2.412/2003; no período de 01/11/2018 a 30/11/2018, por 
motivo de férias da Titular.  PORTARIA Nº 315/2018 R  E  S  
O  L  V  E,  Designar o Servidor MILTON VALVIESSE GAMA, 
Mat. 00058, para ocupar interinamente o Cargo de Adminis-
trador Geral do Prédio, da Coordenadoria de Administração 
e Pessoal, optando pela remuneração do Cargo em epígrafe, 
de acordo com o Artigo 27 da Lei n° 2.412/2003; no período 
de 01/11/2018 a 30/11/2018, por motivo de férias da Titular. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

                                          CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ, 
15 DE OUTUBRO DE 2018.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B E L F O R D  R O X O

  CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO 

24 DE OUTUBRO DE 2018. PUBLICADO EM 25/10/2018 – CÓD-PMBR 168.

DECRETO N° 4.561, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
Abre em favor de Diversos Órgãos, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.022.000,00 (Quatro milhões, 
vinte e dois mil reais), para reforço das dotações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO DO MUNÌCIPIO DE BELFORD ROXO, no uso de suas atribuições, com fundamento no 
inciso III do § 1º do artigo 43º Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção constante do artigo 8º da Lei Municipal 1.571 de 08 de janeiro de 2018;

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.022.000,00 (Quatro milhões, vinte e dois 
mil reais), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação 
das dotações orçamentárias constantes do Anexo II deste Decreto, conforme disposto contido no 
inciso III do § 1º do artigo 43º da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964 e

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.

Anexo I
Em R$

ÓRGÃO UNIDA-
DE

PROGRAMA DESPESA FON-
TE

SUPLEMENTA-
ÇÃO

SEMAD SEMAD 04.01.11.331.009.2.029 3.1.90.92.00 00 20.000,00
SEMED SEMED 07.01.12.361.017.2.040 3.3.90.39.00 00 200.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.122.001.2.006 3.3.90.39.00 00 50.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.302.028.2.010 3.3.90.39.00 16 3.7000.000,00

SEMASC FMAS 56.01.08.244.045.2.024 3.3.90.36.00 17 18.000,00
SEMASC FMAS 56.01.08.244.045.2.024 3.3.90.92.00 17 30.000,00
SEMAC SEMAC 57.01.04.122.001.2110 3.3.90.36.00 00 4.000,00

Anexo II
Em R$

ÓRGÃO UNIDADE PROGRAMA DESPESA FON-
TE

ANULAÇÃO

SEMAD SEMAD 04.01.04.122.001.2.025 3.3.90.36.00 00 150.000,00

SEMUS FMS 08.01.10.301.030.1.001 3.3.90.39.00 16 240.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.301.030.1.001 4.4.90.51.00 00 87.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.301.030.1.001 4.4.90.51.00 16 1.436.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.122.001.2.006 3.1.90.04.00 16 1.000.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.122.001.2.006 4.4.90.52.00 16 24.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.301.048.2.007 3.3.90.39.00 16 160.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.305.050.2.014 3.3.90.30.00 16 150.000,00
SEMUS FMS 08.01.10.305.050.2.014 3.3.90.39.00 16 690.000,00

SEMDEC SEMDEC 54.01.06.182.074.2.049 3.3.90.39.00 00 37.000,00
SEMASC FMAS 56.01.08.244.045.2.024 3.3.90.33.00 17 48.000,00

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD

PORTARIA N.º 1114/SEMAD/2018 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica 
Municipal, MARCOS FERNANDO XIMENES do cargo em comissão de Secretário Executivo, símbolo 
CC-2, da Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA N.º 1115/SEMAD/2018 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Mu-
nicipal, JOÃO VICENTE DA CRUZ NETTO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Executivo, 
símbolo CC-4, na Secretaria Municipal de Educação.

CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Mat. n.º 82/43327
ERRATA:
NA PORTARIA Nº 1112/SEMAD/2018 DE 23/10/2018, publicado em  24/10/2018.
Onde se lê: LEILA LÍDIO DE BARROS;
Leia-se:  LEILA LÍDIO DE BARROS DIAS.

NA PORTARIA Nº 1109/SEMAD/2018 DE 23/10/2018, publicado em  24/10/2018.
Onde se lê: MARCIO MARQUES FERNANDES;
Leia-se:  MARCIO VASQUEZ FERNANDES.

CHRISTIAN VIEIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Mat. n.º 82/43327


